lium contemplatione haurire possumus. Ita-que ideas pure intellectuales ex sensibus ori-ginem mediate habere, non repugnat; quod quidem probe observandum est. Haec enim quaestio: utrum ideae omnes a sensibus sal-tum mediate originem habeant, intellectus nostri limites longe excedit. Pendet enim ex animae corporisque commercio, cuius qui-dem commercii leges tamquam divinum ar-canum venerari potius debent metaphysici, quam curiosius scrutari. Tandem observan-dum superest, haec omnia nequaquam repu-gnare iis, quae de ideis innatis logices ini-tio tractavimus. Haec enim quaestio perinde se habet, sive ideae pure intellectuales me-diatam originem a sensibus habeant, sive a sensibus nullatenus pendeant. Hanc autem quaestionein fusius explicari non licet, tum quod eam mortalibus imperviam crediderim, tum quod eam minoris, quam putari solet, utilitatis habuerim.

II. Hinc quo plura obiecta distinete in-tellectus sibi repraesentare potest, eo maior censemur illius vis. Hic autem intellectus gra-dus quum ab obiecto desumatur, *objективus* appellari potest. Similiter quo plura quis in eodem obiecto distinguat, eo maior etiam dicitur vis intellectus, atque hic est alter gra-dus, qui quum a *forma* seu modo repre-sentandi desumatur, gradus *formalis* dici potest.

Quoniam autem intellectu non distinguimus nisi obiectum , quod re praesentatur , et modum , quo re praesentatur ; primus vero gradus illius ab obiecto , alter a forma petitur , intellectus maior concipi nequit , quam qui omnia possibilia distincte sibi re praesentare valet . Ac proinde intellectus omnia possibilia distincte re praesentans est omnium maximus , seu absolute summus , qualis est solus intellectus divinus . Nostrum vero intellectum ad aliqua tantum possibilia extendi posse , et in uno subiecto omnia non distingue re , ideoque limitatum esse tum materialiter seu ratione obiecti , tum formaliter seu ratione modi , ac proinde ab intellectu maximo infinite distare ; unusquisque continuo experitur . Quare patet veritas vulgatissimae sententiae : *maxima pars eorum , quae scimus , est minima eorum , quae nescimus .*

III. In logica ostendimus , tres esse intellectus operationes , de quibus quidem operationibus satis fuse dictum est . Quare non est , quod hoc argumentum iterum revoco emus . Varias dumtaxat mentis facultates atque dispositiones considerabimus , ea tantum explicaturi , de quibus verba hactenus non fecimus . Inter varias mentis facultates primo loco considerabimus attentionem . Anima sibi conscientia est eorum , quae simul percepta distinguit ; ea autem a se invicem distinguit , quorum sibi conscientia est . Vtrumque in nobis

facile experimur . Si igitur anima in perceptio ne totali partiales perceptiones distinguit , rerum perceptarum sibi conscientia est , et vice versa si rerum perceptarum sibi conscientia est , in perceptione totali partiales distinguit , et ideo si perceptiones singulae partiales obscurae sunt , anima , quae eas distinguere nequit , rerum perceptarum sibi conscientia esse non potest . Nascitur itaque conscientia , quam etiam apperceptionem dicunt metaphysici , ex claritate perceptionum partialium , quae totalem componunt , et ea claritate sublata , anima rerum , quas simul percipit , sibi conscientia non est . Porro facultas efficiendi , ut in perceptione composita pars una prae ceteris maiorem claritatem habeat , dicitur attentio . Hanc autem facultatem animae convenire , experientia patet . Nam dum percipimus arbor em v. g. , efficere possumus pro arbitrio nostro , ut nobis magis conscientia simus trunci , quam ramorum , surculorum et foliorum .

IV. Si plura simul percipimus , attentio nem ad id dirigimus , quod clarius percipi tur , si nulla adsit ratio , cur eam ad aliud dirigamus . Quum enim attentionem ad perceptionem aliquam partiale potius , quam ad aliam non dirigamus sine aliqua ratione , et attentio non alio tendat , quam ut unum ceteris clarius percipiamus ; id , quod clarius percipitur , attentionem ad se trahit , si nulla adsit ratio extra perceptionem totalem , cur

eam ad aliud dirigamus. Si ex aliqua re voluptatem percipimus, in ea attentionem nostram defigimus, et defixam in eadem retinemus. Contra vero si ex re aliqua taedium percipimus, attentionem ab ea avertimus. Quare adolescentium animis frequenter instilanda est scientiae iucunditas.

V. Plures sunt hominum circa gradus attentionis differentiae. Nonnullorum attentio tanta est, ut vix ac ne vix quidem consciū sibi sint obiectorum, quae organa sensoria ferrunt. Petrus de Montmort mathematicus gallicus ad obiectum meditationis suae tantam attentionem adhibebat, ut inter plurimos strepitus, resonantibus instrumentis musicis, curritante et patrem interpellante parvulo filio, difficiliora problemata solveret, uti refertur in eius elogio ann. 1719. hist. acad. regiae scient. parisien. Sunt, qui attentionem ad idem obiectum diu conservare possunt, v. g. ad longam atque perplexam demonstrationum seriem. Alii contra attentionem suam statim exspirare patiuntur, quando longior evadit ratiocinationum nexus. Plerique hominum non nisi ad unum obiectum attenti esse possunt. Si autem attentionem suam inter plura dividere voluerint, eam minorem esse ad singula experiuntur, indeque natum est hoc vulgatum: *pluribus intentus minor est ad singula sensus*. Non desunt tamen exempla eorum, qui ad plura simul probe attendere po-